De tinturīs capillorum. Cap. III

Quum uero post præscripta pharmacā Crito alia quædam scribat, quæ quidem conseruationem capillorum promittunt, uerum primum ipsorum opus est ut tingant ipsos, quo siue nigri, siue flaui reddantur, usum sane est mihi in principio ea relinquere, quum omnia talia manifeste comptorij generis existant. Quandoquidem haud scio quomodo dogma commune inoleuerit, ut uetula scē-

minæ capitis capillos denigent, tanquam turpe sit canos habere. atq; hoc ipsum etiam maritis probatur, qui onerosum esse aiunt, aniculam uxorem cano capite habere. Quæcunq; quidem prædelictis seipsas ornât, harum nulli tale quippiam à me petenti exhibui. Quæcunq; uero honesti respectu, quo notæ culpam effugerent, & importunitatem maritorum uitarent, pilos suos nigros reddere cupierunt, ne tamen ex adstrictoria uî nigrore inducentium oblæderentur, illis consuluî cedria usum, ita ut tribus aut quatuor horis ante balneum illinirent, & postea detergerent, idq; per quatuor aut quinque dies facere pergerent. Ad hoc enim quod nihil lædit, amplius etiam commoda est eis quæ facile à frigore offendentur. Nimirum pharmacum existens cedria quod abunde calefacit. Oportet autem ipsam citra olei ammixtionem adhibere capitibus uehementi resiccatione & calefactione indigentibus, quibus scilicet humidâ & frigida intemperies per se inest. Alijs uero oleo mixtum adhibere pharmacum oportet. Quin & defluentes capillos corrigit, & nō defluentes auctio res reddit. Cæterum odorem eius uisunt delicate mulierculæ, qui sanè non iniucūdus est his quæ in eius usu aliquandiu perseuerarunt. Porò in Asia apud nos agrestes mulierculæ montana incolentes, non cedria solum illinuntur oleo permixta, tum capite, tum reliquo uniuerso corpore: sed & picem liquidam cum oleo eodem modo permixtam, ad radices capillorū capitis illinunt, uocantq; hoc cōpositum pharmacū pisselæon, hoc est oleū picatū, quod omnino aliud est ab eo quod pissanthos, hoc est, flos picis appellatur, quod ipsum liquidâ picis incumbit & superstat, tenuium magis partium q̄ ipsa pix existens, tum compage, tum etiam facultate. Huiusmodi itaq; pharmaca tarde canescere faciūt, nulla uentium obarsione. At uero quæ ex austeris & acerbis composita sunt, magnopere lædunt. Cæterum materiâ ex qua consunt hæc, adstringentis qualitatē ac facultatis existentē, etiam quippiam tenuium partium habere oportet, quo non in superficie tantum, sed & in profundo cutē permūtent, usq; ad locum radicum capillorū progrediendo. Atq; hæc quidem est Methodus componendī ea: habes autem in simplicium pharmacorum tractatu particulatim materias ipsorum, in quibus facultates & qualitates earum dictæ sunt, quapropter ex illis tum ea quæ iam à prioribus cōposita sunt iudicare ac quali nam uî prædita sint in uentire potes, tum etiâ per te ipsum de integro noua componere. Vtile autē hoc est & ad cognitionem affectionum quas iam incurrerūt aliqua mulieres, & ad futurarum præuentionē, præsentiumq; sanationem. Non solum enim in periculo ueratas sæpe scio sceminas, sed & mortuas, ex perfrigeratione capitis per huiusmodi pharmaca inducta. læsio autem eis maxime accidit, aliquando quidem in stupore attonitum, aut comitiale, aut ueterinum, aut soporem profundiorē, aut animi apprehensionem, Catalepsin Græcis appellatam, delibentibus: aliquando uero destillationibus indiffo

lubilibus apprehenduntur, ut inde etiam pulmo afficiatur, & tabes ex eis consequatur. Offenduntur autem citius quæ frigidius temperamentum capitis habent, tardius uero quæ calidius. Frigida enim particulæ frigidis affectionibus, calidæ calidis facilius corripuntur. Atqui periculum minus subeunt, utpote quum à minore causa lædantur, quæ frigidius temperamentum habent. At uero calidæ propterea quod agere & uix tandem à frigidis causis lædi possunt, quum sanè à magnis causis fuerint exuperata, maiorē læsionē incurrūt, quæ cōmuni & uniuersali rationi subiacet, in Aphorismis ab Hippocrate relatæ. In morbis minus periculum subeunt ægotatēs, quibus congruus natura, ætati, habitui, ac temporis adfuerit morbus, quam quibus nihil secundum hæc ipsa congruerit.

De pharmacis capillos denigrantibus.
Archigenis. 2.

Paulo antè dixi quòd non ex mea sententiâ me dicus eiusmodi pharmaca cōtrectat, Verum quæ regię aliquando scemina, quibus minime negare licet nigros aut flauos capillos reddere expectant, eam sanè ob rem etiam Archigenem puto, quam honestissimum uirum, de illis scripsisse in hæc ferè uerba. Denigrant capillos hæc. Radicem capparīs tritam cum muliebri lacte, aut ut alijs placet alsinino, ad tertias coquito, & adnotem per cataplasmatem imponito. Aut urina canis in quinque aut sex dies adseruata lauat. Aut corticem radicis ilicis donec mollis fiat coquito, eumq; cataplasmatē modo imponito, cum aqua uero decocti lauat. Aut quod in anemona intrinsecus nigrum est, cum oleo myrteo tritum affricato. Aut spumam argenti, cimoliam, alumē liquidum, pari mensura prælotis & siccatis capillis in noctem illinito, & betæ folijs superne obligato. Aut selinistam terram, argenti spumam, calcem, cum aqua ad mellis crassitudinem redige, & capillo ex lxiuio liquido præloto illinito, similiterq; betæ folijs impoſitis obligato. Mane uero distentos pilos defricato. Aut ablinthiū, oſsiū palmarum syriacarum, fabarum ægyptiarū, omnium ustorum cinerem pari mensura cum uino Mendefio ad frigitenti crassitudinem redigito, & cerato myrteo liquido ammixto affricato. Aut corticis salicis succū cum oleo affricato, Summe denigrat. Aut nodos ad racemorū similitudinē ex arbore nucē enatos coquito, & bitumine liquido ammixto utitor. Post prædicta etiâ hæc Archigenes adscripsit. Denigrant barbæ. Suber aridū, & plumbū uſtum cū betæ crudæ succo mellis spissitudine illita. finito usq; ad prandiu, deinde abluto. Aut ferri retrementū ac plumbū in aceto cocta ad tertias, illine citra oleū. Post hæc Archigenes ex cōpriora dānata arte accepta hæc scripsit. Fuluos aut reddunt capillos lupini crudi cū aqua & nitro illiti. Flauos ac crispōs pilos reddentia. Crispōs autē reddes capillos li spuma salis cum myrrha confricaueris. Aut succo carpassi illine, & manebūt crispī ac nigri. Aut myrti baccis ac betæ semine æquali pondere cum oleo tritis utitor.

Aut alphodeli radice cum mero illine. Aut lupinorum cortices ac parum nitri in aqua ad quadratum macerato ac uitior.

Capita Critonis de ornatu, librorum quatuor. 3

Horum pharmacorum mentionē ob id feci ut ostenderē necessariō quosdā etiā honestissimos uirorum talium sibi comptiorum experientia parare. Quando enim Archigenes hæc scribere nō est ueritus, multo amplior uenia Critoni danda est, qui in Imperatoris ædibus uel medicatus. Apparet autem & Heraclidē Tarentinum multa & probata pharmaca cōptoria speculatiōis scripsisse, quanquā nondum tantæ deliciae foeminas occuparet, quantæ nunc sunt. Verū quæ Heraclides, & Cleopatra, & quicumq; alij post ipsos interiecto tēpore medicis scriperūt, ea omnia Crito coaceruauit, ad quem sanē remitto eos qui quomodo capilli nigrescant aut flauescant, & alia huiusmodi, discere uolunt. Scripsit enim quatuor de ornatu libros qui in omnium manibus uersant. Quid igitur ego nunc ipsa frustra trāscriberē: quū possint ex illo discere qui ad eō ea cognoscere uelint. In primo quidem libro omnia quæ ad capillos pertinent statim in principio scripta sunt, reliqua uero deinceps iuxta proprium quodq; ordinem. Quo itaq; facile inuenire quæ sit singula talium pharmacorū absq; longa inuestigatiōe, uisum mihi est capita singulorū librorum indicare. In primo itaq; libro capita hæc sunt.

PRIMI libri Critonis de ornatu Capit. Conseruantia capillos. Augentia capillos. Præseruantia capillos. Tincturæ canorum. Tincturæ flauos & auricolores capillos reddētes. Smeigmata capillorum. Illitiones præseruantes. Faciendæ erugantia. Illitiones faciem nitidam reddentes. Cataplasmata faciem nitidam reddentia. Superciliorum illitiones. Supercilia denigrantia. Oculorum illitiones. Illitiones exstibio. Ad graueolentiam narium. Dentificia.

Manducationes. Ad fetorem sub alis affricationes. Manducationes ad fetorem oris. SECUNDI libri capita. Quæ nigredines collis repurgent. Illitiones ad exudationes sub alis. Illitiones mamillas conseruantes. Ventrē purgantia. Smeigmata manus nitidas reddentia. Ad nigredines à partu. Ad rugas à partu. Ad fistulas à partu. Illitiones ad eminentes umbilicos. Quæ pueros impuberes cōseruant. Quæ uirginitatem conseruant. Ad humectas & frigiditas mulierculas. Ad cicatrices negras. Pilothra capillorum. Smeigmata attenuantia pilos omnis generis. Illitiones capillos disperdentes. Smeigmata totius corporis. Repurgatoria nitorem inducentia omnigena. Conspersiones aromatica uestium. Odorata tincturæ uestium.

Aspersiones thalamorū & ambulacrorū. Suffimentorū omnigenorū compositiones. Illitionum & ungentorū omnis generis compositiones, uidelicet amygdalini, balanini, nucum, sesamini, myrtei, lentiscini, laurini, rosa cæi, gleucini, melini, cenanthini, sampuchini, telini, fusini quod aliqui crinū, hoc est, liliaceū appellant, cicini, irini, nar-

afisini, phœnicini, cyprini, crocini, nardini, amaracini, hedychroi, mendefii, malabathrini. TERTII libri Critonis capita. Ad furfures omnigenos. Ad capitis eruptiones. Ad achoras, hoc est, ulcera manantia. Ad pediculos & lendes.

Ad alopecia. Ad scabiosas faciei affectiones.

Ad lentigines. Ad maculas à sole prouocatas. Lotiones faciei. Ad stigmata. Ad liuentia. Ad fugillata. Ad uaros. Ad pustulas non esse erumpentes. Ad mēti tubercula. Ad mentilichenas, lichenum illitiones. Epithemata excoriatoria. Emplastra uiridia quæ ab excoctatione imponuntur. Emplastra alba ad cicatricem inducentia. Pharmaca emollientia quæ lichenis affricantur. QUARTI libri capita. Ad alphas, id est, uirilgines negras & albas. Ad cicatrices negras. Ad leucas, hoc est, uirilgines albas insidentes. Ad lepras. Ad unguis scabiosos. Ad pruriginosas affectiones. Ad tubercula parua plidracas græcis appellata & ad excoctata. Ad serpiginosas affectiones. Ad scabies.

Ad thymos uerruca genus. Ad uerrucas. Ad fornicarias uerrucas. Ad umbilici inflationem. Ad intestinorum delapsionem. Ad hydrocelas. Ad apellas. Ad procidentes anos. Ad chimeta hyemis tempore oborta ulcera. Ad rimas pedum. In his quatuor libris Crito diligentissime omnia fermē exornatoria pharmaca scripsit, appositis etiam comptioris quæ spuriam pulchritudinem non ueram inducunt, quapropter etiam ego ea relinquam. Solumq; mentionem eorum faciam quæ pulchritudinem secundum naturam conseruant. Quanquam enim uel maxime cognita habeam smeigmata corpori nitorem inducentia, itemq; quæ in uirginibus mamillas conseruant, & quæ impuberum puerorum testiculos ad multum tempus paruos conseruant, similiter & quæ pilorū exortū cohēbent, uerecundor tamē eiusmodi scribere, atq; multo magis eas quas Crito tradidit conspersiones uestiū aromaticas, odoratasq; uestiū infectiones & aspersiones thalamorū ac ambulacrorū, Suffimentorum item omnis generis uarietates, illitionumq; & ungentorum. Extra enim medicinarū documenta talia existunt. At uero ubi decoris secundum naturam cōseruatiua scripsit, si quando locus ita tulerit ea referam, ac primum quidem quæ circa capillos medicis utilia mihi uidentur, docebo.

De pharmacis pilos corrumpentibus. Cap. IIII

Quemadmodum ex pharmacis quæ pilos auergent, alia medicis usus, alia comptorijs existunt. Eodem modo & quæ ipsos corrumpunt. Aliquando enim & his medicis necessariō utuntur iuxta triplicem eorum differētiā, Nempe cum quædam ex eis proprie pilothra appellantur, alia Attenuatoria capillorum, alia uero ipsos penitus extirpantia. Hæc itaq; postremo loco nominata periculosi sunt usus, Ex eis enim illitæ corporis partes, non solum in posterum depiles omnes penitus redduntur, sed & usque ad caput, & mentum, superciliaq;

& palpebrarum pilos nuditas ipsa procedit. Reliqua uero dux differentia usum minime periculosum habet. Et quæ quidem pilorum denudatoria sunt, & proprie, ut dixi, pilothra uocantur, tantum non quotidie in omnium muliercularum, sermè etiam quorundam uirorum, usu habentur. Altera uero quæ tenuiores pilos reddūt & minores, eis conueniunt quæ duros & magnos, multosq; & crassos pilos habent, & ob id suillis non absimiles existunt. Cæterum hæc ipsa secundum excessum & defectum inter se differunt, quum unum genus sit pharmacorum quod in hunc usum compositū est, nimirum eorum quæ erodentem, & uisoriā habent facultatem: præstant autem erodentem facultatem habentia, quod minori periculo admoventur; periculosiora autem quodammodo sunt uisoria, quæ si quis paulo negligentius adhibeat, bullas excitant, & exulcerant, & aliquatū cutē exurunt. At uero particularum eorum sylvam omnem in commentarijs de simplicium pharmacorum facultate tradidit, Sed tamē exempli gratia ea quibus assidue utor recensebo. Ex liquidis igitur est lixiūtum tali ut præditum, Ex aridis autē & metallicis arsenicum & sandaracha, & calx nō extincta, quam plerique utiā, Græci uero etiam solis asuesti nomine appellant. Manifestum itaq; est uehementem ipsorum uim per ammissionem imbecilliorū pharmacorū tum liquidorū tum aridorū frāgi, quorū congruentē mixturā modū coniecturaliter primū faciet uirū eorū expertus. Deinde uero per experientia defectū corriget, aut etiā addet. Quo uero etiā eorū quæ per experientia iudicata sunt notitia habeatis adscribam ea quæ in primo libro de ornatu à Critone sunt relata, ubi prius ostendero etiā medicis sæpiuscule ipsorum usum necessarium esse. Quemadmodum tincturas expentibus, honeste negare possumus, ut quæ cōporijs sint molliciei, Sic depilatoria negare minime licet. Si enim moderatos quispiam habeat capillos, nō subseruiemus ipsi ad superfluas delicias. Si uero multos & longos durosq; habeat, honestum esse uidetur & rationabile ipsos pauiores, & tenuiores, mollioresq; ac rariōres facere. Contingit autem aliquando necessitas, ut eis qui multos & alte nixos, non tamen duros habent, in totum pilos tollamus, quādo aut picatione opus habet totum corpus (quandoque enim hoc presidio iuxta medicina rationē utimur) aut quando pharmacum Emplaston, hoc est quod meatus obducit, imponere uelimus; tunc enim necessario à parte pilos prius tollimus, quod quidem per nouaculam facere licet. Quisdam uero siue reuera siue fide nouacula timorem consentiant, quoniam periculum sit ex ea cutem lauciari, Quisdam autem non citra rationem forsasse metuunt, maxime quæ partes gutturis radi oportet, Quapropter necessarium est medicum etiam huiusmodi pharmacorum experientiam habere, tum quod ad compositionem, tum quod ad usum attinet.

Pilothra à Critone hac uerberorum serie conscripta. 2

Pilothra capillorum; auripigmenti auricoloris

A scrupulos viij. aut x. calcis uiuæ tantundem, amyli sextantem, terræ quæ Romanis Selinuisa appellatur unciam unam. Omnia trita & per angustissimū cribrum excussa reponito. Vfus uero tempore ex pharmaco quod sufficit acceptum aqua conquesato, deinde illinire iubeto ac animaduertere ne exurat. Aliud. Euestigio leuem reddit; Calcis uiuæ partes ij. auripigmenti partem unam. hæc in mortarium plumbeum coniecta, aqua aut pitifane succo affuso terito, atq; ubi nigra reddentur, calefacta illini maxime in balneo iubeto, leue enim corpus reddunt. Quod si uero tenuis capillus enascens subeat, calcem coquito, & auripigmentum cum aqua terito, & in uas fictile non picatum coniecta coquito, atq; ubi coacta fuerint, nigraq; reddita illinito. Paridis saltatoria pilothrum, Statim pilos auferit; Sandarachæ unc. i. calcis uiuæ sextarii. Trita cum aqua diligenter coquito, atq; ubi ebullire coeperint, ablatis utitor. Experimentum huius facies, si pinnulam in ipsum pilothrū immergas, breui enim glabra fiet. Aliud. Amyli unc. i. calcis uiuæ unc. i. auripigmenti unc. i. contusa & cribrata reponere, uterēq; ut dictum est. Heraclidæ Tarentini pilothrū. Euestigio pilos tollit; Calcis uiuæ sextarii i. cimolij sextarii i. pumicis usti sex. i. auripigmenti partes iiij. trita ac leuigata reponito. Vfus uero tempore aqua dilutis, ut dictum est utitor. Hæc quidem igitur Crito scripsit. Cæterum eorum usus melior est quemadmodum nunc mulieres utuntur, post corporis uidelicet illitionē in tepidam balnei domui ingredientis, atq; ubi exudare coeperint, strigili pharmacum ex aliqua corporis parte detrahentes, deinde quæ simul auferri pilos senserint, reliquū corpus omne abluētēs.

Quæ pilos disperdant. 3

Scriptum quoq; de his est, quæ pilos disperdant in comptorijs libris, quæ sane iam ex medica materia exciderunt. Quapropter & ego simplicium tantum ex eis faciam mentionem, in simplicium item pharmacorū tractatu à me relatorum. Iuxta rationem enim proposita pharmaca componunt. Ex lepore marino, hepate thunni putrefacto, cedria, ranarum in uiridibus arundinetis degentium cruore siue mucō, marinæ testudinis sanguine, lachryma hederæ, similiterq; bryoniae, ac oleo quod insulsum appellat. Ex marinis item scolopendris, urticaq; marina, & stellis marinis, nitro ac amurca ad hæc ammixtis. Quin & fortiora his ex herinacis & salamandra cōponunt in oleo coctis. Ammiscēt autem ipsi & alcyonia & sandarachen, & quæcūque alia eius generis existunt.

Quæ pilos attenuant. Cap. V

Vterur etiam aliquādo medicus uelut dixi, his quæ pilos attenuant, quæ non eandem cum depilatorijs facultatem habent, Quam enim in simplicium pharmacorum commētarijs extersoriam facultatē appellauimus, eiusdem sunt etiam ea quæ pilos attenuāt. Quemadmodum autem in omnibus eiusdem generis pharmacis, differentia secundum excessum & defectum existit, Sic etiam in extersorijs habet. Ordei itaq; farina, & fabarum, amyli

pliusq; erui, spuma nitri, ac ipsum nitrum, familia-
 risa pharmaca sunt omnibus ad tollendasordes u-
 surpata. Alsiduus autem eorum usus etiam pilos
 attenuat. Quæcūq; uero fortiori uel exterforia præ-
 dita sunt, in his qui ualde duros & magnos pilos
 habent adhibere conuenit. Eius itaq; generis phar-
 macorum est nitri usum, & nitri spuma, & aphro-
 litum spumofum. In alsiduo autē usu faciunt item
 Nigra appellata uasa Alexandriotica, contusa ui-
 delicet & tenui cribro excreta. Cæterum pauperi-
 bus ego etiam fistulium, & clibanorum in qui-
 bus aliquid sub textu coquitur, testas, itemq; pu-
 micem usum, ac non usum indicauit. Vili autem
 & gratis habuerit quis circa mare degens, aut ur-
 be quapiam nō longe à mari sita, testas usas, tum
 buccinorum, tum purpurarum, aliorumq; ostreo-
 rum, Sepiæ uero testam etiam citra uisionem. atq;
 hæc quidem pro ualde egenis indico, pro alijs ue-
 ro alcyonium, & herbam lanariam, utrunq; uera-
 rum, Bryoniæ itemq; dracontuli radicem, aristo-
 lochias, canchry, & panacis radicem, & quæcūq;
 eius generis existūt: plura enim, ut dixi relata sunt
 in simplicium pharmacorum tractatu. At uero si
 hæc ipsa odorata facere uolueris, cyperum, & me-
 lilotum, rosasq; siccas, & iunci odorati florem, tri-
 dem illyricā, melissophyllumq; & cydoniam her-
 bam, eis ammiscibus. Et si pro diuitibus paraueris,
 spicam nardi indicam, celticamq; & montanā inij-
 cies, & terrā Eretriada. Adde etiam folium ma-
 labadri, amomum, myrrham, crocum, costum, &
 hedychrom. Qui uero preciosiori materię paran-
 da non sufficit, ei uiliores hi qui exornatoria com-
 posuerunt, excogitauerunt. Quorum etiam Crito
 meminit in primo de ornatu sic scribens: Ollam
 nouam figulinam magnam, operculum habentem
 accipito, in eamq; cimoliæ glebas pro situs ra-
 tione consicito. Componantur autem hæc quan-
 tum fieri potest ad theatri formā, ut in medio ipsa-
 rum locus uacuos relinquantur. Inter glebas autem
 uicissim mala cotonea recentia uiginti locentur,
 hæc autem per interualla uariare iubeto, deinde
 operculo imposito marcescere ipsa mala sinito.
 Vñ autem expetente quantum satis uidebitur ac-
 cipito, terito, acuti iubeto. Post psilothorum ue-
 ro impositionem, sruam quandam odorem habet.
 Aliud. Rosas quam odoratissimas per
 diem unam in umbra refrigeratas, quo humor sal-
 tem ab eis desiccetur, in uas figulinum componi-
 to, eodemq; modo ut dictum est glebas cimoliæ
 indito, ita ut rosæ substernantur, rursusq; inter gle-
 bas eadem imponantur, deinde operculo addito,
 combibere sinito. Vñ iam demonstratus est.

De fursibus. Cap. VI

Quibusdam fe scalpentibus, fursibus similia
 ex capitis cute decidunt, & propterea fursures me-
 dici hanc accessionem siue symptoma appellant,
 à uitiatis scrofis humoribus prouenientem, quos
 cōsumere scopus est eis qui malum hoc sanare uo-
 lunt. Manifestum igitur est discussoria & exterfo-
 ria pharmaca adhibenda esse præparato prius uni-
 uerso corpore, si uitiatis humoribus repletum ut-

deatur. In omnibus enim huius rei meminisse oportet,
 etiamli aliquando in sermone relinquatur. Ammiferunt
 autem quidam prædictis pharmacis quædam astringenti-
 a, quo per ea affectū mem-
 brum corroboretur, ut ne facile in seipsum fuscipi-
 at influentes humores serofos, sed resistat eosq;
 repellat: & ob hoc sanè Archigenes in pharmaco
 ex atramento sutorio composito hæc uerba adie-
 cit. Hoc inquit adeo efficax est, ut neq; in posterū
 fiant. Crito equidē in tertio libro de ornatu, eius-
 modi pharmacorum sylum scripsit in principio
 statim ipsius libri, quare uelut paulo antè dixi, mi-
 nime necessarium est me ipsa hic rursus describere,
 quum omnes illius habeant libros: Cæterū quæ
 Archigenes scripsit indicabo ob id maxime, quod
 quibusdam ex eis adscripsit, Quod non permit-
 tant symptoma hoc rursus fieri. Scribit autem hoc
 modo suis ipsius uerbis: Dieta eis constituitur fla-
 tus experts, nihil ex crassis succi cibis habens admi-
 xtum, quales sunt tubera, fungi, bulbi, legumina,
 carnesq; maxime bubulæ, ac quæ similia existunt.
 Sint autem cibi quibus uescuntur boni succi, faciles
 concocti, & mel isdem addatur. Intinctus cō-
 ferunt, acetum cum sapa. Condimenta, cuminum
 & foeniculum. Alijs parce utantur, & à bellarijs om-
 nibus maxime abstineant. Vinum conducit eis
 album & tenue: uoluptatis uero gratia dulce, & u-
 num mustum. Ex fructibus optima est uua arefa-
 cta, deinde ficus, quibus ante cibum reliquū uesci
 præstat. Verum ante omnia bonæ concoctionis
 cura habenda est. Deambulationes lenes plurimæ
 & mane & uesperī optime sunt, lauatio ex frigida
 balneis præstat. Si uero quis calida lauit, incon-
 grua ei est longior in aere mora, & perfusio capiti-
 tis præ folio est eligenda, postea uero largita frigide
 adfusionē refrigerato. Dormire ad fatigatam usque
 utile est. Ira, indignatio, uersatio in sole, & ue-
 hemens refrigeratio uitanda, omnia item quæ ca-
 put replent. Archigenis ad fursures capitis.

Quibus fursures caput occupauerunt, his cum fœ-
 no græco, betæ succo, ac nitro præfrictis & exter-
 sis, cimoliam felle bubulo aut suillo acetoq; suba-
 ctam illine. Deinde post horam ablue, atramen-
 tumq; sutorium ac nitri cum oleo trita illine. Aut
 myrbalanum & fabaceam farinam æquali pon-
 dere trita, in aqua coque, & affrica. Aliud. A-
 mygdalas amaras decorticatas cum aqua aut ace-
 to affrica, quumq; exaruerint capilli calida ablue.

Aliud. Aut maluanum sylum streum aqua marina
 ad decimæ partis residuum coctam terito & affri-
 cato. Aliud. Aut nitri spumam & atramen-
 tum sutorii, æquis partibus cum uino, ter ut qua-
 ter in mense affricato. hoc adeo efficax est ut ne-
 que in posterum fiant. Aliud. Aut uini Rhodij
 fecem, & pumicem, & nitrum, pari pondere
 cum lupinis affrica. Aliud. Aut cimoliam
 cum fœni græci cremore adhibe. Aliud. Aut
 nitrum assatum & bulbum. Aut hæc omnia simul
 pari pondere affrica. Aliud. Aut ubi picis li-

quidæ serum illeueris, alu-
 men insperge.

De phthiriasi, hoc est morbo pediculari. Cap. VII

Pedicularum generatio quibusdā in capite contingit aceruatim, ex multis uidelicet humoribus calidis quidem, sed non ad tantam caliditatem progressis, ad quantum perueniunt acres & serosi humores. Quare manifestum est in profundo cutis, pedicularis morbi affectionem fieri, ubi etiam animalia hæc generari possibile est, non in superficie cutis, in qua furfures consistere diximus. Pharmaca itaque ipsorum necessarîo exsiccantia sunt & quæ ex alto trahere ac euacuare possunt, magis utiq; quam ea quæ surfuribus conueniunt. Atque hæc quidem methodus est ea componendi, Verum sylua eorum quæ experientia constant (oportet enim, ut dixi, in omnibus maxime attendere ac cōfidere his quibus experimentum testimonium præbet,) in tertio libro Critonis de ornatu scripta est. Apponam autem etiam nunc ego ab Archigene scripta hac serie uerborum. Remedia morbi pedicularis: Morbo pediculari affectis hæc conferunt. Staphidis syluestris partes duas, sandarachæ & nitri utriusq; partē. i. cum aceto & oleo capiti illine. Aut Rhoen qui in obsonia additur cum oleo tritum similiter illinito. Aut oxylapathi radicem cum oleo eodem modo. Aut ueratrum albuim, & staphidem syluestrem, & nitrum pari pōdere cum oleo in balneo adhibe. Aut cum aqua marina, aut muria meraca cū aceto perfundito. Quod si nuditas pilorum adfit, syluestrem staphidem cum oleo & aceto imponito. Aut alumen tritum cum oleo illinito.

De Achoribus, hoc est ulceribus capitis manantibus. Cap. VIII

Inter affectiones cutis capitis connumeratur quoq; ea quæ Achor appellatur, ex genere tumorum præter naturam existens: propriam autem & singularem appellationem nacta, ob accessionem quæ ad eam consequuntur proprietatem: ualde enim tenuibus foraminibus eroditur, quæ tenuem in se humorem modice uiscosum complectuntur. Ad similitudinem uero eius proxime accedit alia cutis affectio quæ fauus, græcis Cerion uocatur: maiora tantum foramina habēs, in quibus humor hymettio mellis similis continetur. Generatio ipsius ex humore mixto est, qui partim tenuē serosumq; ac mordacem, partim uero crassum succum in se habet. Tenuis itaque humor utpote mordax, primum quidem ad scalpendum ipsos impellit, progressu uero temporis ad scalpura tum tumor augetur, tum foramina circa ipsum erumpunt. Manifestum igitur est euacuare oportere humores affectionem ipsam operantes. Qui si etiā insinuant amplius, prohibendus primum est ipsorum influxus, per capitis euacuationem, præmissa totius corporis purgatione, uelut in alopecijs est proditum. At uero si parua affectio existat, sola localia & partialia appellata remedia, citra totius corporis euacuationem suffecerint. Conuenient autē ipsis ob crassitudinem uidelicet & uiscositatē humoris eas generantis, pharmaca quæ ipsum incidant, quæq; facultate sua necessarîo discutiant & repellant. At-

A qui acetum ex incidentium ordine existens, ultra hoc quod discutit, præcipuum quiddam in se habet, quo reprimatq; ac quod influit depellit, utpote quod substantia sua modice calidum est, plurimum uero frigidum & partium tenuium: tali namque facultate præditum esse, in primo de simplicium pharmacorum facultate demonstratum est. Sit itaque acetum exquisitè acidum, in quo nulla penitus uini qualitas appareat: hoc ipso sanè pharmaca metallica appellata, modo hoc, modo aliud imbuens, achoribusq; ex eis medeberis. Incipere autem ab imbecillioribus præstat, præsertim si dolores simul ipsis adfit. Cimolia igitur ad hanc rem apta est, & Cretica lemniacq; terra, pompholyxq; & spodium, spuma argenti & cadmia tenella. Quod si neque ex his quiescat malum, pharmacum ex charta siccum aceto dilutum illinito. Neq; obsecrum est tollendos prius capillos anteq; talia admoueas. Si uero acrius tibi ex charta pharmacum appareat, miscebis ipsi argenti spumam: si quidem sufficienter mordacitatem eius exoluere uelis, pari copia si uero modice tantum remittere uelis, minor, quem admodum etiam si plurimum eius uim exoluere placeat, maiorem eius copiam addes. Porro cum aliquando ruri degenti mihi pharmacum ex charta ad manum non esset, conspecta in agri domo inuiti aliās charta facultā postulauī, exuitaq; charta ac aceto diluta, locū affectum illeui, hominemq; ad me postridie uenire iussi: sciebā enim quod quum durā carnis esset pharmacum ferre posset, qui ubi uenisset, parū aberat quin curatus esset: quare ad aliud pharmacum non transiui, sed eodem uti iussim, postera die perfecte sanitati restitutum conspexi. Prudenti igitur uiro, quod sæpe iam dixi, opus est, & qui tum curandorum morborum substantiam, tum agri naturā probe norit. Insuperq; pharmacorum facultatem nō iuxta genus tantum, sed & iuxta quantitatem cognoscat, quo singulis diebus quali præsidio opus sit coniectet. In extendenda enim aut exoluenda pharmaci, quod prioribus diebus admotum fuit, facultate in quantum sanè affectio ipsa indicat, congrua curatio consistit.

Ad Achoras inflammatos. Quod si quādo in ulcus manans inflammatū simul & dolorosum incidas, lenies primum per humectum concoctoriumq; ac emolliens & acrimoniā arcens pharmacum dolorem, Tale autem est parygrum appellatum, ab Hera alijsq; plurimis descriptū. Sanis manifestum autē est quod ipsum in manu per speculum latum cum rosaceo emollitum & ad ungenti formam redactum, non emplatri forma, qualem à principio habebat, adhibere oportet. Conueniunt etiam hoc tempore, ea quæ ad sedem ex ulceribus aut rupturis dolentem faciūt, de quibus priuatim destinato sermōe ac tempore dicetur. Sicut etiam conueniunt ea quæ canceros mitigant. Hæc igitur omnia ubi prius consideraueris, etiam particularem pharmacorum uarietatem utiliter cognosces. De qua ego quoque dicere aggrediar, quæ apud præstantissimum quenq; medicum laudata repeti pharmacaca deinde scripturus.

Ad achoras Archigenis. 2

Archigenes in primo pharmacorum iuxta genus, ad Achoras sic scripsit. In quibus achores, aut papulæ feruidæ, aut eruptiones circa caput ulcerosæ sunt, ab omni acris & falso abstineant, itemque acido. Deinde de rasæ capillis, aut ter; aut sæpius quotidie ex calida in qua myrtus, aut lætiscus, aut rubus, aut bryonia, aut sycomorus, aut lupini, aut lentes, aut asparagi radix incocta sint, lotis & maxime ubi multa sanies effluxerit, salicis folia ex aqua imponito, aut lentem cum melle, aut asparagi radicem coctam eodem modo. Aut foenum græcum betæ succo maceratum pinguis emplastris usu cognitis admisceto ac utitor. Aliud præclare faciens. Pinus corticē cum cerato. Aut cadmiæ cum oleo ueteri illinito. Aut cinnabari similiter tritum imponito. licebit & myrti bacca, aut ordium ustum, aut argenti spumã, aut cerussam, aut ostreorum testas uitas ammiscere, singula etiam cum oleo ueteri illinire. Aut spodium & mannam ex uino. Egregie constanter facit & chalcitis cum aceto & oleo ueteri illita. Aut betæ decoctum cum modica cimolliã, sale & uino ammixtis, in balneo affricã. Aut hyoscyamellũ & semperuuium minus, trita cum rosaceo mellis spissitudine illine. Aut ulceribus ex sinegmate quo piã repurgatis, terram cimolliã torrefactam cum uino, aut facem uini rhodiũ ustam cum uino ueteri, aut radicis cucumerum syluestris decoctum ad fundito ac proluo. Aut tragacantham aut argenti spumã, aut sandarachæ duplum, cum uino, aut etiam cum oleo myrteo, ut pingui quo piã illinito. Aut argenti spumã & calcem pari pondere cum aceto & oleo illine. Aut chalcitidem cum myrteo oleo uel suillo felle liquido illine. Hæc quidem Archigenes scripsit, doctrinam tradens non modo empiricam, sed etiam indefinitam. Inuenire itaque est apud Empiricos, qui sanè non in contentioliis sermonibus uitam controuerunt, sed in medicæ artis operibus, diligenter uersati sunt, quod in quibusdam apparentibus cognitionibus euidentiã discrimina retulerunt, qualia & ego paulo ante in alopecia feci. faciam autem & nunc in his quæ Archigenes scripsit pharmacis. Quædam enim ex eis incipientes achoras, citra humorum in uniuerso corpore uitiatione, aut eorundem multitudinem reducantem, sanant, adstringentem nimirum & repulsoriam uim habentia. Quædam uero ubi magnum quoddam malum minantur achores, eos augeari prohibent, simul & quod influit repellentia, simulque quod iam in eis continetur concoquentia & discutientia, quæ euidens est mixtæ facultatis esse oportere. Quædam autem eis quæ in superficie hærent, paruisque tantum auxiliantur, quæ moderatis uiribus prædita esse oportet, & nihil quod irriter habere, ex discussoria nimirum facultate. Alia autem uiribus omnino robustissimæ sunt, adeo ut etiam achoras ex crassis ac uiscosis humoribus abortos, inelutibilibiterque cuti infartos euacuare possint, atque id adeo ualide ut etiam si obduratum quid habeant, id ipsum de-

Galen.

A turbare ualeant, quamuis ipsum cutis habitum in eiusmodi malum habitum inducant, ut quod influit corrumpatur, etiam si comodum id existat. Hæc autem sunt ex efficacissimis pharmacis composita, quale retulit Archigenes ubi salem ad reliqua discussoria ammiscit. Sal enim & chalcitis, & uini fax usta & sandarachæ, & calx uiua fortissima uiribus pharmaca sunt, calfacientia, mordentia & discutientia. Eius generis est etiam fel calidorum & siccorum animalium, quorum non me dicitur Archigenes, sed unius suilli tantum, quod omnium moderatissimum existit: ad cuius facultatem etiam proxime cinnabari accedit, propinquum deinde locum habent conchæ usta, & hordeum, & post hæc oleum uetusum. Quemadmodum autem hæc emouent, secant & discutunt uio lenter impactum, sic repellunt adstringentia: aliqua quidem simpliciter citra contrariæ facultatis ammixtionem, aliqua uero per dominiũ adstringentis in eis facultatis. Myrti equidem earumque bacca, & pinus cortex, ex eorum numero sunt quæ non habent contrariæ facultatis ammixtionem, uelut etiam rubus & sycomorus, quamuis moderatius adstringant, quam myrti earumque bacca, sed tamen adstringendi uim sensibiliter in se habent. Mixtæ autem facultatis est oleum myrteum: Nam & ex oleo, & ex baccarum myrti, aut ipsius etiam myrti succo est compositum. Oleum autem ipsum emollitum habet facultatem, myrtus autem eiusque bacca adstringentem, non mollire, sed cogere & stringere natam. Rosaceum item quam minus quam myrteum adstringat, tamē & ipsum mixtæ facultatis existit. Quemadmodum autem hæc per præparationem mixtas uires habent, sic alia sponte naturæ talia sunt, uelut lentiscus, cyprus, & lentes: quod ipsum in sermone de his est demonstratum. Cæterum discussoria & repurgatoria, citra sensibilem caliditatem, facultate præstant ex eis quæ iam Archigenes retulit, beta ipsa, & cimolliã usta. priusquam uero uritur imbecillior uiribus quam beta est, sed fortior his est cucumeris, & bryoniæ ac asparagi facultas. Spuma uero argenti præstatis quidē quæ cimolliã usta phar macum est, multo uero debilius quam ad propositæ affectionis sufficiat medelam. Cadmia autem moderate habet ad mediæ magnitudinis achoras. Citra mordacitatem uero rescicat spodium. Mâna autem etiam concoquit. oleum uero, ut iam dixi, laxantem quidē habet uim, sed eam non adeo forte, atque ob id per mixturam facile exuperatur. Itaque ubi fuerit cum obducentibus meatus & refrigerantibus permixtum, uelut est cerusa, possibile est hanc magis uim suam demonstrare, quæ est cogere, oppilare, & adstringere substantiam corporum quæ cõtinuã. Porro hæc omnia in Archigenis sermone confusa sunt, neque in quibus achoris, neque quando eis utendum sit ipso demonstrante. Vtitur autem et uino in eodē sermone, neque apponit quale probet. At qui multijuga circa uinum differentia existit: aliud enim austerum, aliud acerbum, aliud dulce, aliud acre manifeste est; aliqua etiam plures qualitates simul esse se-

tom. 5 x officinæ

ostendunt, nimirū & dulce quippiā & adstringēs & acre complectētia. Quando igitur simpliciter quis scribat, dilui debere quippiā uino, lectorem coniectare oportet, quem scopū pharmaci compositio habeat, & ad illū respiciēdo, id quod aptū fuerit uinū eligere. Astringens quidē ubi repellere uelit, acre uero in quib. discutere. reliquis item utemur quemadmodū uniuscuiusq; uim demonstrauimus in loco ubi de uinorū differētis docuimus. Acetum uero in omni occasione ad achoras aptissimū est, utpote crassos & uiscosos humores fecās, atq; id quod influit discutiensq; & repellēs. Verum ipso non utiq; per se quippiā utetur, siquidem non proluere aut lauare achoras uelit, sed ad diluēda cum eo pharmaca, moderata quidem in quib. incipit & adhuc parua est affectio, fortia uero in maiorib. & diuturnioribus, fortiora autē adhuc in inueteratis, & iam agerrime curabilibus. Verum differentia pharmacorū iuxta fortitudinem iam ante a me relata est. Ceterū ex relatis ab Archigene pharmacia, in totū nō uti exoptē semper uiuōq; & cerusa. Illud enim strenuū refrigerat quā conuenit incipientes achoras refrigerari. Cerusa uero modicā quidē habet frigiditatē, & ex pharmacia est obducentib. meatus, pro ea autē uti possumus spōdio & pompholyge.

Quæ Apollonius in primo de parabilibus ad achoras scripsit. 3

Apollonius in primo de parabilibus ad achoras primum quidem sic scripsit: Rosaceo oleo caput illine. & deinde post hoc betæ succum misiliter illine. tertium deinceps, testudinis sanguinem eodem modo adhibe. quartum, laurino oleo caput illine. & quintum, crocinum unguentum inunge eodem modo. Ex his sanē primum debilissimum est pueris & mulierculis teneræ ætatis in principio affectionis utile existens. Concoquit enim et discutit atq; repellit, eaq; omnia moderate facit. Secundum uero ubi betæ succo uti consulit, efficacius quidem est rosaceo, discussoriam uim habens, nō tamen ad fortes ac iam obfirmatas achoras sufficit. At uero testudinis sanguis curiosum & superuacantē est pharmaci, neq; unquam tenatū eius periculum facere. Quod uero deinceps scriptū est, laurinū fortiter calcificet & discutit, opusq; habet totius corporis & capitis euacuatione, quo discutiat humores achoras facientes. Crocinum deinde unguentū discussoriorū quiddam habet & adstringens, & concoctoriū: atq; ea tria fortiora in ipso sunt, q̄ in rosacei natura: ex eis igitur quæ de illo dicta sunt, etiam de hoc ratio cinari licet. Post hæc autem ipsius uerbis ita scriptum est: Tauri urinam affrica. deinde sequitur, facit & camelī urinā eodem modo. Vtendū autē eis, inquit, ad plures dies. Verū ego utiq; dixerim ad ipsum, Non esse quod ad multos dies, sed ne ad unū quiddem, purus homo tolerare queat, ut ullius alicuius eiusmodi animalis urina capit affundat, præsertim in affectione adeo parua, & quæ facile curari potest. Bis enim per omnia (quod dicitur) distans est, rosaceo uidelicet uti, quod penitus exiguam habet ad propositū symptoma facultatē, &

tauri ac camelī urina quæ acerrimæ grauissimæq; & penitus insuicundæ existunt. Deinceps uero tale quoddam pharmaciū his uerbis scriptū est: Fur furū chœnicem dimidiū in aquæ heminis diabus madescito, posteaq; terito ac succum excolato, cumq; dimidia acetī hemina ad limi spissitudinem coquito, & ex eo caput fricato: deinde aqua in qua beta, aut scœnum græcum, aut lupini cocti sint, abluito. Vnguento autē irini fece utitor. Hoc pharmaciū discussoriorū est citra mordacitatē, exre purgantibus atq; extergentibus appellatis cōpositum. Eiusmodi enim facultatis sunt furfur, beta, & lupini: discutit autē simulq; calefacit non uehementer scœnum græcū: ex eo autem genere est & irini unguenti fex. De acetī uero facultate antea quoq; dictum est, quod aptum sit ad achorum affectionem, quare hoc ut conuenientissimo & efficacissimo pharmaco utendum est. Aliud deinde post hoc pharmacū scriptum est ab Apollonio his uerbis: Cucumeris syluestris radices decoquito, & succum affricato. Didicimus autē cucumeris radicem plurimum discussorie facultatis esse. Et postea hoc pharmaciū scriptum est: Terræ cimoliz, sulphuris uiui, par pondus cū aceto terito, & in balneo affricato, calidāq; abluito. Hoc illine etiam conuenit pharmaciū, non solum ut dixit in balneo adhibere. Omnes enim habet facultates quibus affectio indiget, aceto quidem ipsas habente, uelut antea est dictum. Solum uero sulphur ulterius q̄ conuenit exalfacere & discutere potest. Quapropter cimoliam ei ammiscuit, quæ cōpositionē ex utroq; ad moderatā tēperaturā reducit. Ceterū quod sequit̄ pharmaciū ubi inquit, Maluam exccatā & tusam in urinā inspergito & affricato, reprehendo, in quantum etiā superius uinæ usum detestatus sum, etiam si facultatē eius affectioni conuenire non negauerim. At quod deinceps scriptū est, in q̄ sic ait, folia in aqua coquito, & aquam sub diuo per noctem exponito, iniectaq; in ipsam fece usta affricato, post hæc uero re purgantibus pilos, eluito. Acre ualde hoc extensoriū medicamentū est, quod si in balneo tantum adhibeatur, non uehementer ualet achoras irritare, præsertim si quis, ut ipse deinceps iubet proluat, hoc est ex aqua dulci caput perfundat. Ad illationē uero eiusmodi pharmaco uti periculosum est. Est enim plurimū acre medicamentū fex usta, quemadmodū in libris de simpliciu medicamentorum facultate est cōmonstratū. Quod uero sequitur pharmaciū securi usus est, eoq; confidenter quis utetur ex spuma argenti laurinoq; cōposita. Miror autem quomodo, ut laurino simile, oleum simplex ammiscet, sic quodāmodo scribens, Argenti spumā cum oleo albo, aut laurino tritā, ubi calidā prælaueris circumlinito. Longe enim defecit a laurini facultate, oleū cōmune quod albū appellatur, ea ipsa usus est a laurino distinctionē. Quin & quod post hoc scriptū est, confimilē habet absurditatē: pro spuma enim argenti cerusa utit̄, diluit autē ipsam myrteo aut laurino, cū multam omnino differentiam hæc pharmaca habeant: aliterum

alterū enim repulſoriū eſt, alterū uero plurimum caſſacit & diſcutit. Vſuſq; eorū eſt repulſoriū quidem in principio, diſcuſſoriū uero ubi humor qui achoras generat iā eſt firmatus. Amplius autē dein ceps cū rubi canini folia contundere & exuccare iubet, deindeq; oleo miſcere, imbecille eſt pharmacū, & incipienti affectioni ſolūmodo aptū, ut pote cū rubus caninus aſtringat. Tale pharmacū eſt etiā plumbago cum ceruſa, uino ſubacta, uſq; quo ad compagē quæ illini queat redigant. Porro cōtrariæ prædictis facultatis ſunt quorū equaliter, nulla diſtinctione apoſita memini, id uide licet quod ex naſturtio, & quod ex ſcilla conſtat. De priore quidē hæc uerba tradens. Naſturtij & ſalis parē modo dū adipi anſerino admiſceto, terito ac uulor. De altero uero ſic ſcribit. Scilla in fornace uelut cucurbita cinere obruito, cumq; mollis fiet exprimito, deinde ad ſuccū oleo nō multo ad mixto, illinito. Maniſteſtum uerō eſt multo uehementius eſſe quod ex naſturtio apparat. Quod uero deinceps tradit ex mitigatoriū pharmacorū genere eſt, quod ubi dolor quiſpiā uehemens circa achoras exiſtit, donec eū leniat, cōueniēter adhibet. Si uero duros & inueteratos achoras diſcutere ueſtimus, omnino imbecille eſt. ſcripſit autē in in hunc modū de eo Aſclepiades: Olei q̄ optimi heminā in pilam plumbeā inſundito, et plumbeo piſtillo terito, donec craſſum & ſubnigrū reddat. Deinde ſorſim ſpumæ argenti librā i. & ceruſæ tantundē terito, oleoq; admiſceto. Poſtea uero eloto & ſiccato capite pharmacū illinito. Neq; uero ex ſimplici tantū oleo, ſed quandoq; roſaceo, quandoq; myrteo apparatus, & ad rugas ani intumefcentes rimasq; ac fiſſuras ſedis, ad ulceraq; dolentia, omniaq; alia quæ ex fortioriū pharmacorū uſu exacerbata ſunt, optimū medicamentū habebis. Egregie enim ea lenit, etiam ſi ſerpendo excedentia, aut etiam canceroſa, aut quomodo cumq; maligna, exiſtant. Nequaquam itaq; eius compositionem nunc ſcribere oportuit, ſeu quemadmodum ego antea dixi, ſufficiebat illud dicere, quod dolorifici achoreſeiuſmodi pharmacis mitigant. Commune enim hoc eſt in omnibus dolore affectis, proprie autem faciens ad achoras. Deinceps autem tale pharmacum ſcripſit: Spumæ argenti drach. viij. foliorum rutę tenerorum drach. v. olei drach. viij. aceti heminæ quartā partem, ſimul trita capiti illinito. Hoc ſanē pharmacum multo uſu habemus exploratum. Propinquum autem ipſi facultate eſt id quod conſequenter ab eo eſt conſcriptum, iuxta hanc commenſurationem. Ceruſæ drach. vi. ſpumæ argenti drach. quatuor. ceræ tantundem. ſulphuris drach. ſex. olei roſacei aut myrtei quod ſatis eſt ut ceratum liquidum fiat. arida cum cerato committito, caputq; inde illinito. Hoc autem & ad omnes in toto corpore eruptiones uehementer commodum eſt, ut rite ſit ab Apollonio conſcriptū. Quin & quod poſtea ſequitur plurimum diſcuſſorium eſt, ut quod ſpumam nitrī habeat multam, ad eō uſi niſi olei multitudinem caſtigetur, acrius ſit quam conuenit. Iubet autē